ＮＥＷＳ

2017 年 5 月 12 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2017 年ゴールデンウィーク書店売上動向調査＜日販調べ＞

2017 年のゴールデンウィーク（4 月 29 日～5 月 7 日）の書店売上動向調査の結果がまと

まりましたので、下記の通りご報告申し上げます。

2017 年のゴールデンウィークの書店売上動向は、前年比で雑誌が 88.8%、書籍が 97.8%、

コミックが 86.0%、開発品が 114.6%、期間合計が 92.6%となりました。

開発品が前年を上回りましたが、雑誌・書籍・コミックの不調をカバーするには至らず、

合計では前年割れとなりました。

・雑誌 88.8%（前年 95.6%）

全ての刊行形態で前年を割り、雑誌全体では 2 桁割れとなりました。週刊誌は、前年の『第

二次世界大戦 傑作機コレクション 7 号』（デアゴスティーニ･ジャパン）や『ジャンプ流！ 第

9 号（古舘春一）』（集英社※DVD 付分冊マンガ講座）といった商品の影響を受けました。

・書籍 97.8%（前年 103.5%）

メディア露出が続いた『日本一楽しい漢字ドリル うんこ漢字ドリル』（文響社）シリーズ

が売上を伸ばし、学参は前年を超えました。しかし、前年の『天才』（幻冬舎／石原慎太郎）

等には届かず、書籍全体では前年割れとなりました。

・コミック 86.0%（前年 123.8%）

『ONE PIECE 85』（集英社／尾田栄一郎）が発売されたものの、前年に『図書館戦争 LOVE

＆WAR 別冊編 2』（白泉社／弓きいろ、有川浩）が少女ジャンルの売上を牽引していた影響

もあり、2 桁割れとなりました。

・開発品 114.6%（前年 99.8%）

『Disney Mickey Mouse 腕時計 BOOK』（宝島社）や『カラフル水だんご』（学研プラス）

といった商品が売上に貢献し、前年を超えました。

1.調査方法

□調査対象店  当年･前年ともに売上データが取得できた店舗

□調査対象軒数 2,070 店

□調査期間   2017 年 4 月 29 日～5 月 7 日（9 日間）

2.売上動向

(1)全国売上動向                                       単位:%

(2)雑誌･書籍･コミック内訳                                 単位:%

4/29 4/30 5/1 5/2 5/3 5/4 5/5 5/6 5/7 期間計

2017年 土(祝) 日 月 火 水(祝) 木(祝) 金(祝) 土 日

雑誌 95.1 76.6 84.9 91.7 95.4 86.6 89.0 111.2 76.1 88.8

書籍 100.6 99.8 70.0 94.4 100.4 91.8 99.2 140.6 97.6 97.8

コミック 85.7 79.3 67.2 90.4 91.8 82.3 84.4 111.2 85.6 86.0

開発 116.4 112.5 76.5 115.2 116.6 120.3 119.3 170.9 105.0 114.6

合計 95.8 88.3 73.5 92.7 97.1 88.4 93.1 125.0 88.9 92.6

2016年 金(祝) 土 日 月 火(祝) 水(祝) 木(祝) 金 土

雑誌 106.8 119.3 83.1 83.7 92.0 93.7 87.8 90.3 105.5 95.6

書籍 109.1 144.1 123.7 80.9 96.8 98.7 91.4 67.4 151.9 103.5

コミック 135.7 166.1 103.9 116.6 122.3 125.8 113.8 89.6 174.6 123.8

開発 105.9 148.7 112.0 70.1 91.3 90.0 85.4 67.8 213.9 99.8

合計 113.6 139.4 104.4 89.8 101.1 103.3 95.5 78.5 139.7 105.4

4/29 4/30 5/1 5/2 5/3 5/4 5/5 5/6 5/7 期間計

雑誌 月刊誌等 100.1 72.4 85.5 96.6 100.5 94.4 100.0 124.3 72.1 91.6

週刊誌等 86.1 74.6 121.0 78.7 83.5 64.5 67.7 67.2 67.5 78.9

定期誌計 96.9 72.8 91.1 91.6 96.4 87.2 89.9 111.1 71.4 88.9

ムック 91.4 85.3 73.1 92.1 93.4 85.5 87.5 111.5 86.4 88.8

書籍 総記 112.8 143.2 57.5 95.6 103.8 82.7 79.5 169.6 142.2 105.9

文芸 98.2 94.4 79.1 87.2 98.3 91.3 97.4 125.6 90.2 94.8

実用 102.6 98.3 75.7 93.2 94.3 87.3 92.1 121.9 87.1 94.1

ビジネス 96.5 92.8 66.5 83.5 89.8 83.5 88.6 106.5 88.9 87.9

専門 94.9 83.7 72.2 92.4 101.8 92.6 96.5 125.2 85.0 92.4

学参 114.2 123.2 63.6 111.8 116.1 103.1 128.6 206.3 131.0 117.0

児童 96.6 103.0 48.8 96.4 98.5 90.5 102.8 231.5 108.0 100.2

文庫 97.0 93.8 77.8 94.2 100.4 92.9 95.9 123.7 91.1 95.5

新書 104.1 97.2 89.8 114.6 114.3 104.5 104.5 121.4 87.9 103.6

コミック 雑誌 90.5 85.2 70.2 96.4 94.9 84.6 86.6 114.2 87.9 89.7

書籍 76.8 64.0 60.1 65.0 76.3 71.7 74.9 102.7 79.6 72.8

開発品 21.0 22.0 26.6 60.9 70.8 54.5 54.5 53.6 37.4 44.2

開発品 開発 116.4 112.5 76.5 115.2 116.6 120.3 119.3 170.9 105.0 114.6

3.BOOK 売上 TOP5

□一般書（文庫・新書を除く書籍）

1．幻冬舎  蜜蜂と遠雷

2．KADOKAWA モンスターハンターダブルクロス 公式ガイドブック

3．文響社  日本一楽しい漢字ドリル うんこかん字ドリル小学 1 年生

4．新潮社  か「」く「」し「」ご「」と「

5．文響社  日本一楽しい漢字ドリル うんこかん字ドリル小学 2 年生

□ムック

1．講談社  宇宙戦隊キュウレンジャーとあそぼう！超★ラッキー

2．NHK 出版  おんな城主 直虎 後編

3．宝島社  syunkon カフェごはん 6

4．学研プラス  アバローのプリンセス エレナ マジカルブック

5．宝島社  TOCCA 2017 Spring/Summer

□文庫･新書

1．双葉社  君の膵臓をたべたい

2．講談社  リバース

3．KADOKAWA この素晴らしい世界に祝福を！ 11

4．新潮社  自覚

5．講談社  儒教に支配された中国人と韓国人の悲劇

□コミック

1．集英社  ONE PIECE 85

2．集英社  ハイキュー!! 26

3．集英社  食戟のソーマ 24

4．集英社  終わりのセラフ 14

5．集英社  BORUTO‐NARUTO NEXT GENERATIONS‐ 3

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 広報室 担当：小野

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail:press@nippan.co.jp